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Úvod

Sociální sítě se stávají pro společnosti stále užitečnějším nástrojem pro komunikaci se

zákazníky, pro zlepšování a ovlivňování image společnosti apod. Samotné sociální sítě

se také stále rozvíjejí, vznikají nové platformy a nabízejí nástroje, které zjednodušují

interakci značek s uživateli. V současnosti nejrozšířenější platformou, díky které lze

snadněji oslovit určitou cílovou skupinu, je Facebook. Uživatelé této platformy zde

mohou sdílet řadu různých forem obsahu, jako jsou obrázky, videa, myšlenky… Zároveň

zde mohou přímo komunikovat s jedinci nebo vybranou značkou a na profilu značky si

zjistit např. kvalitu jejích poskytovaných služeb, zákaznickou spokojenost apod.

Pro každou společnost je důležitý branding. Sociální sítě jsou výborným místem, kde lze

branding společnosti rozvíjet. Úkolem brandingu je v zákazníkovi probudit potřebu po

produktu či službě dané značky – zjednodušeně v tom smyslu, že pouze tato značka

dokáže uspokojit jeho přání a potřeby. Díky vzájemné komunikaci na Facebooku může

společnost velmi rychle získat zpětnou vazbu od svých zákazníků a na základě této

komunikace u svých zákazníků budovat loajalitu. Společnost touto interakcí projeví

zájem o zákazníka, což ho potěší a svou pozitivní zkušenost bude šířit dál mezi svůj okruh

rodiny, přátel a známých.

Zvoleným tématem této diplomové práce je Facebook jako komunikační nástroj pro

branding. V práci jsou charakterizovány základní pojmy, které jsou pro oblast marketingu

a brandingu stěžejní, a dále vysvětluje důležitost a efektivitu brandingu ve spojení se

sociálními sítěmi. Cílem této práce je zkoumat vývoj facebookové komunikace

vybraných hotelů v Plzni ve vybraných měsících před a v průběhu koronavirové

pandemie spojené s řadou restrikcí a analyzovat získaná data z těchto období.

Konkrétněji jsou stanoveny následující dílčí cíle podstatné pro realizaci výzkumu:

• Zpracovat teoretický vstup k marketingové komunikaci na sociálních médiích.

• Stručně popsat Facebook, jeho vývoj a možnosti aplikace marketingu na

Facebooku.

• Představit vlastní design výzkumu.

• Realizovat vlastní výzkum.

• Analyzovat získaná data a zpracovat závěr ve formě výzkumné zprávy.
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1 Marketing a komunikace

Tato kapitola se zabývá základními marketingovými pojmy a přibližuje komunikaci na

internetu. Podrobněji je zde vysvětlen marketingový mix v základní i rozšířené podobě.

Marketing se zakládá na skutečnosti, že každý z nás má své potřeby, přání a touhy. Pokud

tyto potřeby, přání a touhy nejsou naplněny, začínáme pociťovat nespokojenost a snažíme

se tohoto pocitu zbavit uspokojením konkrétní potřeby. Existuje však velké množství

služeb a výrobků, které dokáží naši potřebu uspokojit. Zde se lidé začínají řídit koncepcí

užitku hodnoty a uspokojení (Přikrylová & Jahodová, 2010).

Kotler (2013) definuje potřeby jako základní lidské nezbytnosti, zde si můžeme představit

vzduch, vodu, jídlo, střechu nad hlavou, ošacení… Jako lidé však máme také potřebu

vzdělání, zábavy, odpočinku a mnoho dalších komplexnějších potřeb (Kotler & Keller,

2013).

Společnosti často investují mnoho peněz pro správné zjištění současných potřeb a přání

svých zákazníků. Tento proces se opakuje stále dokola, jelikož se vše stále vyvíjí

a vznikají nové tržní příležitosti. Čím dříve společnost mezeru na trhu alokuje, tím větší

může mít zisk a podíl na trhu. Společnost proto musí neustále analyzovat trh a spolu s ním

se vyvíjet.

1.1 Definice marketingu

V dnešní době jsme neustále obklopeni různými formami marketingu. Setkáváme se

s ním v televizi, na telefonu v aplikacích, na sociálních sítích, ale i ve veřejném

prostoru… Jeho různé podoby nás zkrátka doprovázejí již velmi dlouho. Společnosti si

jsou velmi dobře vědomy vlivu svých různých marketingových tahů, dokáží tak přilákat

nové zákazníky a stávající si udržet.

Definic marketingu je celá řada a každý z autorů na tuto problematiku nahlíží do jisté

míry odlišně. Jednou z nejuznávanějších je definice od Kotlera a Kellera, kteří marketing

charakterizují následovně: „Marketing je sociální a manažerský proces, jehož pomocí

získávají lidé to, co potřebují nebo po čem touží, a to na základě produkce komodit

a jejich směny za jiné komodity nebo za peníze.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 5).

Marketing dále charakterizují např. autorky Přikrylová a Jahodová a lze je definovat

následovně: „Marketing má svůj původ ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání.
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Potřeby a přání vytvářejí v lidech pocity nespokojenosti, které ústí ve snahu řešit problém

získáním toho, co tyto potřeby a přání uspokojí.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 16).

Díky uspokojování přání a potřeb svých zákazníků plní společnost své vlastní podnikové

cíle. Marketing zde hraje velmi významnou roli, jelikož dokáže zákazníkům nabídnout

přesně to, co zrovna chtějí či potřebují. Současné společnosti tedy bez marketingových

aktivit v podstatě nemohou dosáhnout svého plného potenciálu – zvolení korespondující

marketingové komunikace je základem úspěchu..

1.2 Marketingový mix – 4P

V současnosti nestačí, aby společnosti dobře fungovaly. V řadě odvětví je velká

konkurence, k čemuž přispívá i globalizace. Nejčastějšími aspekty při výběru jsou cena,

kvalita, mimořádný užitek, dodatečné výhody apod. Dle výzkumných studií se ty nejlepší

společnosti vyznačují svou znalostí spotřebitele a efektivním uspokojováním jeho přání

a potřeb za pomoci konkurenčně nejlepších nabídek. Právě z tohoto důvodu existuje

marketing, který má za cíl definovat cílové zákazníky a zároveň se snaží najít tu nejlepší

možnou cestu, jak je s co největší efektivností všech operací uspokojit. Pro zaměření na

cílový trh a potřeby zákazníka je třeba výborná znalost řady komplexních informací

týkajících se zákazníků samotných, trhů, trendů apod., na základě kterých je společnost

schopna vyvíjet, vyrábět a nabízet svou produkci za správné ceny, na vhodném místě a za

správných podmínek. Vše výše uvedené tvoří tzv. marketingový mix, známý také jako

4P (Přikrylová & Jahodová, 2010).

• Product – služba, výrobek, myšlenka atd.,

• price – cena,

• place – místo,

• promotion – podpora.

V průběhu let avšak došlo k rozšíření původního konceptu 4P o další podstatné prvky.

Různí odborníci přišli s řadou dalších prvků, které dle nich rozšiřují tuto základní

myšlenku. Morrison v roce 1992 nově přidává:

• people – lidé,

• packaging – balíčky služeb,

• programming – tvorba programů,

• partnership – spolupráce (Jakubíková, 2013).
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Toto je pouze několik z prvků, které byly v průběhu let přidány k základní myšlence

marketingového mixu. Jakubíková (2013) zdůvodňuje rozšíření o tyto prvky kvůli

vysokému podílu lidské práce na tvorbě určitých služeb. Kolik „P“ společnost pro svůj

chod využije, je zcela na jejím uvážení. Každé společnosti může v rámci její strategie

vyhovovat jiný přístup a tomu přizpůsobený marketingový mix.

Obr. 1: Základní a rozšířené 4P

Zdroj: Jakubíková (2013), zpracováno autorkou

Holistická koncepce marketingu jasně uvádí, že v této oblasti je vše propojeno. To je

podstatné pro společnost, aby si ujasnila, jak se chce svému okolí prezentovat. Dnes již

nestačí nabízet produkt/službu, která vyhovuje požadavkům zákazníka, ale musí mezi

nimi vzbuzovat diskuze. Pro úspěšný marketing je důležitá řada aspektů, jedním z nich je

vnímání dané marketingové komunikace zacílenými spotřebiteli. Díky výběru správných

prvků této marketingové komunikace lze totiž u spotřebitelů vyvolat značkou požadované

pocity. S postupným vývojem je však řada klasických forem komunikace ztrácí na

efektivnosti, a zákazníci jsou více selektivní a odolní.

1.3 Cíle marketingové komunikace

Mezi jedno z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí patří i určení cíle zvolené


[…]


Abele, J., Wright, L. T., Pickton, D., & Kooli, K. (2009). Brand Equity with an Improved

Role for the Marketing Mix in a Practice-oriented Brand Valuation Framework. 6th

Thought Leaders International Conference in Brand. Lugano, Switzerland. Dostupné 27.

10. 2020 z

https://www.researchgate.net/publication/313469933_Brand_Equity_with_an_Improve

d_Role_for_the_Marketing_Mix_in_a_Practice-oriented_Brand_Valuation_Framework

Ahmad, B. (2021) Techmaish.com. 10 Advantages and Disadvantages of Social Media

for Society. Dostpné 21.3.2021 z https://www.techmaish.com/advantages-and-

disadvantages-of-social-media-for-society/

Akhtar, A. (2020). MonsterInsights, LLC. How Does Google Analytics Work? Complete

Beginners Guide. Dostupné 22.2.2021 z https://www.monsterinsights.com/how-does-

google-analytics-work-beginners-guide/

Ashraf, S. (2020). Muzawed. Advantages and Disadvantages of Digital Marketing.

Dostpné 21.3.2021 z https://muzawed.com/en/advantages-and-disadvantages-of-digital-

marketing/

Bartoníček a kol. (2021). Atlas.cz. Váhání a zmatek. Proč je Česko po roce pandemie v

nejtěžší krizi. Dostupné 9.4.2021 z https://zpravy.aktualne.cz/domaci/casova-osa-

covid/r~fd4c3f7e0ec511eb9d470cc47ab5f122/

Bhattacharya, S., Gaurav, K., & Ghosh, S. (2019). Viral marketing on social networks:

An epidemiological perspective. Physica A: Statistical Mechanics and its Applications,

525(3), 478-490.doi: 10.1016/j.physa.2019.03.008

Boyd. J. (2019). Brandwatch. The History of Facebook: From BASIC to global giant.

Dostupné 27. 10. 2020 z https://www.brandwatch.com/blog/history-of-facebook/

Cvijikj, I., & Michahelles, F. (2011). A Case Study of the Effects of Moderator Posts

within a Facebook Brand Page. Social Informatics - Third International Conference.

doi:10.1007/978-3-642-24704-0_21

Čeněk, J., Smolik, J., & Svatošová, V. (2016). Marketing on Social Networks: Content

Analysis of Facebook Profiles of Selected Czech E-shops. Trendy ekonomiky a

managementu, 26(2), 9-20.doi: 10.13164/2016.10.355

Digital Marketing Institute (2020). Digital Marketing Institute. What Does Google

Analytics Do? Dostupné 22.2.2021 z https://digitalmarketinginstitute.com/blog/what-is-

google-analytics
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Levy, S. (2021). Condé Nast. Facebook Can’t Fix What It Won’t Admit To. Dostupné

7.3. 2021 z https://www.wired.com/story/plaintext-facebook-cant-fix-what-it-wont-

admit-to/

Linchpin SEO (2021). Linchpin SEO. Trends Transforming The Augmented and VR

Industry in 2021. Dostupné 7.3. 2021 z https://linchpinseo.com/trends-in-augmented-

virtual-reality/

Luo, A. (2021). Scribber. What is content analysis and how can you use it in your

research? Dostupné 5.4.2021 z https://www.scribbr.com/methodology/content-analysis/

Mach (2013). tyinternety.cz. Diskuze: Jak správně počítat Engagement Rate na
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Abstrakt

Berková, I. (2021). Facebook jako komunikační nástroj pro branding (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sociální sítě, pandemie, Facebook, branding, engagement, příspěvky,

Covid, sociální média, hotel

Tato diplomová práce se zabývá obsahovou analýzou online marketingové komunikace

za využití platformy Facebook pro hotely U Pramenů, Central a Parkhotel. Komunikace

těchto vybraných zařízení je sledovaná za období před a v průběhu pandemie Covid-19,

kdy je využito kvantitativní analýzy a doplňkové kvalitativní analýzy. První část této

práce se zabývá vymezením teoretických východisek a objasněním nejdůležitějších

oblastí, které budou podstatné pro praktickou část. Druhá část práce se zabývá analýzou

shromážděných dat za vymezená období 2019 a 2020. V rámci kvantitativní části se tato

studie zaměřuje na hodnocení komunikace z hlediska míry zapojení uživatelů. Doplňková

kvalitativní část pak hodnotí vybrané nejefektivnější příspěvky za každé ze sledovaných

období. Závěrem práce je uvedena výzkumná zpráva, která shrnuje odpovědi na

vymezené otázky a hypotézy a prezentuje celkový obraz online komunikace daných

hotelových zařízení. V návaznosti na tyto data jsou uvedena doporučení pro budoucí

komunikaci s uživateli.

Abstract

Berková, I. (2021). Facebook as a communication tool for branding (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: social networks, pandemic, Facebook, branding, engagement, posts, Covid,

social media, hotel

This diploma thesis is focused on the content analysis of online marketing communication

using the Facebook platform for hotels U Pramenů, Central and Parkhotel. The

communication of these selected establishments is monitored for the time period before

and during the Covid-19 pandemic, for that purspose quantitative analysis and additional

qualitative analysis are used. The first part of this thesis describes the theoretical

background and clarifies the main areas that will be essential for the practical part. The

second part deals with the analysis of collected data for the defined periods 2019 and

2020. In the quantitative part, this study focuses on the evaluation of communication in

terms of user involvement. The additional qualitative part then evaluates the selected most

effective contributions for each of the monitored periods. At the end of the thesis, a

research report is presented, which summarizes the answers to the defined questions and

hypotheses and presents the overall picture of online communication of the hotel

facilities. Following this data, recommendations for future communication with users are

given.
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