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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovoupráci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku marketinkové komunikace a tvorby
značky pomocí společenského webového systému.
Studentkou zvolené téma a jeho kvalitní zpracování je relativně náročné na teoretické znalosti (zejména z
oblasti manažerského řízení, marketinku, práce a možnostmi aplikace FB), zároveň vyžaduje dobrou
orientaci v provádění analýz a prognostik, ale i potřebné poznatky z aplikační praxe. Studentka osvědčuje
dobrou úroveň zvládnutí všech těchto oblastí.
Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, přítomny jsou rovněž metoda
analytická a syntetická.
Studentka pracovala s poměrně dosti širokým a reprezentativním okruhem pramenů, v němž nechybějí
ani zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož i prameny internetové. Předložená diplomová práce obsahuje
více než dostatečně dimenzovaný poznámkový aparát zahrnující bohaté množství odkazů na použité
zdroje. Autorka prokázala adekvátní schopnost práce s odbornou literaturou.
Studentkou v úvodu práce vytýčené cíle i obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních prací
předložená diplomová práce splňuje. Studentka při zpracování tématu postupovala s dostatečnou mírou
samostatnosti a její vlastní přínos je v předložené diplomové práci patrný. Studentčin přístup a hloubka

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

vlastní analýzy zkoumané problematiky jsou dostatečné a odpovídají danému typu kvalifikační práce.
Úprava předložené práce je dobrá. Práce obsahuje dostatek tabulek, obrázků a jednu přílohu, které jsou
prospěšné pro ilustraci a pochopení problematiky.
Jazyková a stylistická úroveň předložené diplomové práce je dobrá. Práce v zásadě neobsahuje překlepy
ani ortografická pochybení.
V předložené diplomové práci se studentka vcelku úspěšně a na dobré odborné i znalostní úrovni
vypořádává se zvolenou problematikou a její analýzy a závěry lze považovat za přínosné a využitelné, jak
v teorii, tak i v praxi podobných subjektů. Předloženou diplomovou práci je možno hodnotit jako plně
přijatelnou a splňující kvalitativní předpoklady kladené na kvalifikační práce tohoto typu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím kvalifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Myslíte si, že hotelová zařízení budou i nadále udržovat zvýšenou aktivitu na sociálních sítích po
skončení pandemie?
2) Myslíte si, že u vybraných hotelových zařízení byla online komunikace efektivnější díky většímu počtu
příspěvků?

V Plzni, dne 20. května 2021 Podpis hodnotitele